
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33451  5Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 304/2017 SCCG DE 31 DE AGOSTO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o  art. 74, § 2º, da  Lei  nº  5.810  
de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/374964  de  30/08/2017.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor João Tadeu Mesquita de França, Id. Funcional nº 
5432642/2, lotado no Cerimonial da Governadoria do Estado, de 
04/09/2017 a 03/10/2017, concedido pela Portaria nº 262/2017 
- SCCG de 14/08/2017, DOE nº 33440 de 18/08/2017, para o 
período de 06/09/2017 a 05/10/2017, referente ao exercício de 
2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  31  de Agosto de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 222785

PORTARIA Nº 1.134/2017-CCG DE 1° DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/368604,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DE NAZARÉ HAYDEN ALBUQUERQUE DA 
SILVA do cargo em comissão de Chefe de Serviços, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear VANESSA LORENA SILVEIRA COIMBRA CAMPOS para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviços, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.135/2017-CCG DE 1° DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/368562,
R E S O L V E:
I. exonerar HEITOR DE ARAUJO PINTO do cargo em comissão 
de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil.
II. nomear ANTONIO JOSÉ DE SOUZA LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.136/2017-CCG DE 1° DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/369972,
R E S O L V E:
I. exonerar ADENIR DOS SANTOS COSTA NETO do cargo em 
comissão de Coordenador de Controle Interno, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 

Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de setembro 
de 2017.
II. nomear SALVADOR SISNANDO DA COSTA JUNIOR para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Controle 
Interno, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a 
contar de 1º de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.137/2017-CCG DE 1° DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Sandro da Silva Alvarez;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/367450,
R E S O L V E:
nomear ELIAS GOMES LIMA para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 28 de 
agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.138/2017-CCG DE 1° DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/372094,
R E S O L V E:
I. exonerar EDITH BAENA PIQUEIRA DE MELLO do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de setembro de 2017.
II. nomear APOENA AUGUSTO PEREIRA DE SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.139/2017-CCG DE 1° DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/367061,
R E S O L V E:
I. exonerar WALTER GOMES NETO do cargo em comissão de 
Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de setembro de 2017.
II. nomear PAHULO ANDREY FACUNDO RAMOS para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Administrativo de 
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 223229

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 067/2017-NAC de 30 de agosto de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
•	 Designar a servidora ALINA SOCORRO COELHO 
LISBOA, matrícula nº 12477020, Coordenadora de Apoio 
Comunitário, para atuar como Fiscal do Contrato n.º 06/2017-
NAC, firmado com a empresa EVENTOS SA LTDA-ME, processo 

n.º 2016/500726, que tem como objeto a prestação de serviços 
de Buffet e Organização de Eventos.
Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 de abril de 
2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 30 de agosto de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33449 de 
31/08/2017

Protocolo: 223096

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 068/2017-NAC  de 01 de setembro de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/371591
RESOLVE:
Conceder ao servidor Ivaldo Afonso Xavier de Amorim, 
Coordenador de Apoio Administrativo, matrícula nº 5920408/2, 
CPF nº. 219.328.752-04, 04 e ½ (Quatro e meia) diárias para 
custear despesas com viagem no período de 09 a 13/09/2017, 
no Município de Altamira, como apoio ao IV Encontro: “Desafios 
para o Terceiro Setor” - Região do Xingu.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 01 de setembro de 
2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 222888

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 552/2017-PGE.G., 31 de agosto de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2015/2016, da Procuradora do Estado Anete Marques Penna 
de Carvalho, Id. Funcional 5757720/2, concedida pela Portaria 
nº 495/2017-PGE.G de 04.08.17, para o período de 05.09 a 
04.10.17.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 223080

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001 DO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA Nº 001/2017 - PGExSEFAxSEDOP
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016, 
publicado no D.O.E. nº 33.195 e, com base no §8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Termo 
de Execução Descentralizada nº 001/2017 – PGExSEFAxSEDOP, 
firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, a 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, e SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS, 
com vistas a execução dos serviços de reforma dos prédios da 
PGE/PA, passando esta a ser:
UG 25103
Funcional Programática: 25101.03.451.1424.7552
Elemento de Despesa: 449051
Fontes: 0140 e 0340.
Belém (PA), 31 de agosto de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 223121

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 556/2017 – PGE.G., 01 de setembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 


